et deian tenir et far perpetuablament lur domicilli et habitation en lo dich luec 

de Velaus et en cas que los dichs homes ho los lurs non ho fessan, que lo dich 

senhor de Velaus ho los sieus puescan et valhan de lur propria auctoritat 

pendre a lurs mans tos los bens de tals homes situas en lo dich luec de Velaus 

et son terrador et de tals bens lo dich senhor ho los sieus en puescan far et 

dispausar coma de lurs propris bens sensa nenguna contradiction, exceptat et 

reservat temps de mortalitat en loqual non aia luec lo patil present. 

[43] Item es de pati que tos los arrendamens fachs per lo dich senhor  de 

Velaus del terrador del dich luec de Velaus a caynas que sian personas fins al 

jorn duey deian restar en lur robor et fermesa durant lo temps dels dichs 

arrendamens 

[44] Item es de pati que los dichs homes de Velaus non avian ni puescan 

fayre nenguns boletins en temps de mortalitat ni en autre temps sensa licencia 

del dich senhor de Velaux ho de sos uficiers, losquals boletins si deian senhar 

del senhal de la cort del dich luoc de Veaux et non d’autre. 

[45] Item es de pati que los dichs homes et los lurs sian tengus et deian 

reconoyser al dich senhor de Velaus et als sieus lo sobredich terrador de Velaus 

et totas las autras possessions ho proprietas que tendran sota la senhoria del 

dich senhor de Velaus totas et quantas vegadas que per lo dich senhor ho los 

dichs sieus seran requists de aquo fayre sensa nenguna contradiction, et en cas 

que los dichs homes recusessan de aquo fayre, (f. 55) que, en aquel cas, talas 

possessions et proprietas incontinent tombon et sian tombadas en comes. 

Renunciantes etc. 

Has autem etc. 

Asserentes etc. 

Sub emenda etc. 

De quibus etc. 

Obligantes dicte partes videlicet dictus dominus de Vellaussio omnia 

bona et jura sua quecumque presentia et futura et dicti homines superius 

nominati se et eorum bona omnia presentia et futura realiter et personaliter 

curie camere rationum etc. curieque domini archiepiscopi predicte civitatis 

Aquensis ac curie domini archiepiscopi Arelatensis etc. 

Renunciantes etc 

Jurantes etc. 

2) Hommage des nouveaux habitants 

(f. 56) Demo vero confestim ibidem incontinenti absque aliquo temporis 

intervallo, notum sit ut supra etc. quod homines de Vellaussio superius no- 

minati exequendo formam transactionis seu conventionis presente et virtute 

ipsius existentis et personaliter constituti in presencia et audiencia suprano- 

minati nobilis Jacobi de Rosseto domini dicti castri de Vellaussio ipsi inquan- 

tum homines superius nominati nominibus eorum propriis et vice ac nomine 

totius universitatis dicti castri de Vellausio bona fide etc. pro se et suos, geni- 

bus flexis et capitibus discopertis ambabusque eorum manibus positis super 

quemdam librum missalem quem idem nobilis Jacobus de Rosseto in gremio 

suo apertum tenebat, primo et ante omnia recognoscentes post dominum 

nostrum regem Ludovicum alium quam ipsum nobilem Jacobum dominum 

non habere et domini nobili Jacobo presenti et pro se et heredibus et successo- 

ribus suis quibuscumque stipulanti solemniter et recipienti fecerunt et (f. 56v) 

prestiterunt homagium ligium et fidelitatis debite sacramentum sibi osculum 

oris prebendo et ab eo reverenter recipiendo sub cujus sacramenti virtute dicti 

homines promiserunt solemniter et convenerunt eidem domino de Vellausio 

presenti et ut supra stipulanti solemniter et recipienti nunquam esse in 

dampnum, detrimentum seu lesionem juris, honoris et comodi persone ipsius 

domini de Vellaussio aut suorum heredum et successorum quorumcumque ; 

quinymo omne dampnum, detrimentum seu lesionem si que forte 

premeditari, tractari, parari seu procurari ab aliquo sciverunt contra honorem 

et comodum ipsius domini de Vellaussio et suorum predictorum toto posse 

deffendent et evitabunt ac etiam manifestabunt confestim eidem domino de 

Vellaussio vel suis. Et demum ac qualiter omnia alia et singula faciunt par- 

ticulariter et distincte ac etiam attendent et inviolabiliter observabunt que 

in sacramento fidelitatis comprehenduntur ac etiam continentur ac si omnia 

forent eis particulariter expressata. 

De quibus etc. utraque dictarum partium quibus supra nominibus petiit 

sibi fieri publicum instrumentum quod possit et valeat dictari etc. 

Acta fuerunt hec omnia in curte fortalicii castri predicti de Velaussio. 

Testes venerabilis et discreti viri dominus Auffans de Sancto Martino, pres- 

biter ville Brinonie, Stephanus Gaufridi, Franciscus Roardi nuyriguerii castri 

supradicti de Ventabreno predicte Aquensis diocesis, magister Hugo Fayardi 

notarius habitator Aquensis, Guillelmus Goyrani nuyriguerius loci de Vitrola 

Marticis et Fulquetus Audeberti loci de Junqueriis predicte Arelatensis dioce- 

sis. 

Et ego Johannes Borrilli de Aquis, publicus apostolica et regia auctorita- 

tibus notarius etc. 

Résumé 

Un acte d’habitation inédit : Velaux (Bouches-du-Rhône) 1501 

Au lendemain des troubles du bas Moyen Âge, certains seigneurs ont 

recours pour repeupler les villages désertés qui leur appartiennent à des